МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССIIЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДХЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ
институт проБл[м нЕФти I,1 гАзА

росс}Iйской дкддпмии нлук

-Ц,,fuйф> zo 26
прикАз

г, мЮ

Москва

l Об утверя<лениrr Плана меропрIrятhй
ll Карты (паспорта) комплаенс-р}rсков

В соответствии с приказом Минобрнауки России от l4.12,2020 Np

l526 и Методическими реко]\{ендациям и по созданию и организации си-
стемы внутреннего обеспечения соответствия требованияпл антимонополь-
ного законодательства, утвержденными Распоряжением Правительства
Российской Фелерачии от l8.10.20l8 годаЛ! 2258-р

ПРИКАЗЫВАЮ:

l. Утверлить План мероприятий (дорожная карта) по снижению рис-
ков нарушения антимонопольного законодательства в 2026 голу
(Приложение l ).

2. Утверлить Карту (паспорт) коплплаенс-рисков (Приложение 2).

3. Контроль за исполнениеN,I настоящего приказа оставляю за собой,

!иректор института
д.т.н., профессор РАН Э.С. Закиров

При"rоiкснtrс I

УТВЕРЖДЕНО приказо}l ИПНГ РАН

х" 2 о, J|,42-.,,,,o,
П-lан rtероприятий (:орожная карта)

по сни)кснию рисков нар\ шсния
lнти]tонопо,]ьного законо.]атс.-rьства в 2()26 годr

Вид коrлпзаснс - риска

Мсроприятия по \{tlни\{}lза-

ции Il \странснию рисков
(сог:rасно картс ко)tпJаснс -

рнсков)

Распрс.lс.rснис
oTBcTcTBcHHocTti
и по,lноttо.tиil

Пзан
испо-lнсния
1{сроприя-

тrlй

П-lанирl с-
rlыii

рсзJ,,lьтат

1,Принятлlо рсшений_
противорсчацих дсй-
ств\ ющс\1\ анти]Iоно-
по",1 ьно\{\, законоJатс.]ь-
ств\

l,KoHTpo;rb соб"-rюдсния
требованиii законо]атеjlь-
ства,
2,Мониторинг и аIп:IIиз Itз-

rлсноний_ вяосll\tы\ в зако-
HoJaTcJbcTBo,
3,Мониторинг и анаlиз
практикrl прtl\rgнениrl анти-
\Iонопо,lьного законоJа-
-гс"lьства,

Дзrtинистрачrlя
ипнг рдн

На
постоянной

основс

отсrтствис
Hapr шсниii
ilHTtI\1oHo-

по.,1ьного

законоJа-
Tc-lbcTBil

2.I,1з:анис "lоl<а-rьных
нор\lативных правовы\

al(тoB llнстит\та. которыс
\lог\т привссти к нар\ -

шснtlю aHTrI1{oHoпo"-lbHo-

го законоJат0,1ьства

KoHTpo"rb соотвстствия из-

давас\tы\,,Iока"]ьных нор\!а-
тивных правовых актов трс-
бованиям анrI{\{онопо.]ьно-
го законоJатс"lьства,

Работниl<и.

в .tсй коrlпстсн-
цlll] на\о.Iитсrl

.1анный вопрос

На
постоянной

основс

OTcr тствис
Hapr шснлtii
aHTII},loHo-

по.lьного

законоJа-
т0:]ьства

3,Нарr,шснис анти\4оно-

по:lьного законоJатс-]ь-

ствА при оказании \,с,]\,г

l.KoHTpo,lb со6,1юJсния
сроков прсJостав.lснtlя и
оп]аты \,c_-l} г.

2, Мониторинг и ана.:Iиз из-
tlснсний. вноси_\Iы\ в зако-
Ho.]aтc"] ь ство
и иныс нормативныс право-
вые акты_ рсг\;1ир\ ющи(.)

вопросы преJостав.lения и
оп.lаты \,сj1\,г,

работнrrки.
в чсй коlrпстсн-
цIjи нх\оJитсrI
Jанный вопрос

На
постоянноi]i

основс

OTcl тствцс
Hapr шсннii
aHTIl\loHo-
по"lьного
закоtiоJа-
Tc.T bcТBa

4.Нарr,шенис антимоно-
поJьного законодате"]ь-

ства при прове.]ении за-

к) пок:

-вкrюченис в описанис
объскта закr,пки трсбова-
Hrlii. которые rrогrт

l . Контро:lь соб.lю:сния
трсбований JtKoHoJaTc.lb-
ства в сфсрс зак\ пок,
2,Мониторинг rr ана.]из из-
монсний. внос[l}1ых в зако-
нодатеJьство о зак\ пка\.

отвстствснныс
"]ица la
ос\ щOств,lснис
зак\,пок товаров-

работл r,с,tl г д_,lя

обсспечения
ti\;KJ инстит\ та

На
постоянной

основс

OTcl TciBltc
нарl,шсннii
анти\lоно-

по-l ьного

законоfа-

Te,lbcTBa

по8.1иять на ограниtlснис
конк\ пaнllии

|-Завышснныс трсбова-
ния к прсf\lL"т\ ]ак\пIiи и

(и.lи) к rчастникэrt за-

IК\'ПКИ. ТРСООВ]НИL' О

прс.lостав.lUнии ]ок\ -

\lснтов_ HL, прс.1\ c\loT-

рснвы\ foк\ \rснтацисй о
,]ак\ пl(с

-Соз.]анис :lrскриrtина-
цrlонны\ и:lи прси\l\,щс-
ствснных r,с"lовий д:lя
от.lс.]ьных категорий \о-
lяйствr юulих cr бъектов
*Принятис Korrrrccиcii
по зак\,пкс нсобоснован-
ных реtлсний при провс- .

.1Снии оцснки заявок_ по_

fанны\ \ LIастника\lи за-
Kr пок и (и:rи) при опрс-
lсJснии побс_]итс.lя :ta-

к\,пl(лl.

3.Мониторинг и анаJиз
практики при\lснения aнTll-
\1онопо.lьного законоJа-
тс"lьства.
.1.Повышоние r ровня знаний
отвстственного ..tича ("-rич)

за ос\rщсств_,1ение зак\ пок,

При,rо;кснис 2
УТВЕРЖДЕНО при!(азо\{ l.{ПНГ РАН

Nо;/ * Д,, QzЙф? zozb,

Карта (паспорт) ком пл аенс-р llc ко в

ипнг рАн

Л!
rllп

Риск
(краткос описанис)

Причины (1с,-lовия)

аозникновснrlя риска

Уровснь
риска

Вероя,l ность
возникновOниrl

l издание локальных
нормативных правовых
актов, которые моry"т
привест!1 к нарушению
антимонопольного за-
конодательства,

.некачественное проведение пра-
вовых экспертrlз в частtt соответ-
ствия локальных норматtlвных
правовых актов антимонопол ьно-
му законодательству.

Срелнrlli Нrtзкая

2. Принятие Комиссиеiл
по закупке необосно-
ванных решениI"l по
оценке заявок, подан-
ных участнrrками заку-
пок и (или) при опре-
деленtlи победителя
закупкIl,

,ненадлежащм экспертltза зая во к.

поданных участн}lками закупок
Средний Низкая

вк:rючсние в описание
объскта закt пки трсбова-
ний_ которые \{ог\т по-
в:lиять на ограничснис
конк\ рснциlI.

.нснад,]сжащая зкспертиза foKYLcH-
тации о зак\,пке.
.отс\,тствис чсткой рсг.-rаrrснтацrrи
провсдсния зак\,по.Iны\ процед] р:
.не прив"-Iсчснис спсциа-"1истов по за-

к\,пкс в процссс coг:IacoBaнrirl .foк\ -

мснтации о зак\,пке,

Высокtlй Высокая

.l, 3авышснныс трсбования
к прсi\{сr\, зак\ пки и
(и,,tи) к rчастникаrt за-
Kr пкrr: трсбование о
прсдостав j,]снии

"]ок\:
мснтов. нс прс.i!,с},tот-

рснных док),\,tснтацисй о
зак\ пкс,

.нснаf.lсжащая экспсртllза .IoкYrlcH-
тации о зак\ пкс:
.отс\тствис чсткой рег_lаrtснтацlrrr
прова.]0ния зак\ почны\ процсJ\ р:
.нс прив"-lсчснис спсциа,lистов по за-
к\,лкс в процссс сог"lасования док\ -

\rентаUии о :}ак\,пке

Высоt<llii Высокая

Соз.Iание .IlrcKp и \Iинаци-
онны\ и..Iи преи\,l\ щс_
ственны\ ! с,lовий J:rя
отде]ьных катсгорий хо-
зяйствr,ющих сrбъсктов
(статья |,S закона lЗ5 -

Ф3),

.о-tс\ тствис .tеткой рег_таrrснтациrt
провсдсния зак\ почных процgJ!р:
.нс прив.lсчснис спсциа_lllстов по ,]о-

к\ пкс в процссс сог.]асования док\-
\{ентациlI о зак\,пкс,

Высокиii Высокаrl